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ANADOLU MUSİKİŞİNASLARI HAKKINDA TARİHİ TETEBBULAR: 1 

LÂDİKLİ MEHMED EFENDİ 

Avrupalılar öteden beri Türkleri fen ve ilim sahasında ve bilhassa güzel sanatlarda 

çok geri kalmış bir millet olarak tanırlar. Bu itikat garb müelliflerinin zihnine o derece 

yerleşmiştir ki son senelerde yazılan eserlerde bile medarı iftiharımız [övünme sebebimiz] 

olan Türk âlimlerinin hâlâ başka milletlere nispet edildiğini hayretle görüyoruz. 

Mesela, büyük hekimimiz (Farabi) Türkoğlu Türk olduğu halde ismi garb musikisi 

nazariyecileri arasında zikrediliyor.1 Halis bir Türk olan allame-i bi-nazir (İbn-i Sina) ya da 

“en meşhur garb tabibi” nazariyle bakıyorlar.2 Yine bu kabilden olarak kadimen bir Türk 

memleketi olan Azerbaycan’ın (Meraga) şehrinde doğan (Hoca Abdülkadir Meragi) bütün 

Avrupalılarca Acem esatizesinden maduddur; kezalik (er-Risâletü’ş-Şerefiyye fi’n-Nisebi’t-

Te’lîfiyye) ile (Kitabu’l-Edvâr) ın müellifi Fahir oğlu (Safialdin Abdülmumin) dahi (Urmiye) 

li bir Türk iken Avrupa musiki müverrihleri indinde bir (garb nazariyecisi) dir!  

Bu misaller gösteriyor ki kendi memleketlerine ait meselelerde pek derin tetkikatta 

bulunan garb uleması şarka taalluk eden ilmi ve tarihi mevzularda tetebbularını ekseri 

sathi bir dereceden ileri götürememektedirler. Şu halde milli mefahirimizi meydana 

koymak ve şimdiye kadar zan olunduğu gibi Türklerin medeniyete, ilim ve fenne, güzel 

sanatlara bigane kalmış bir millet olmadığını yar u ağyar nazarında vesikalarıyla ispat 

etmek yine bize Türklerin ahdesine tertip ediyor.  

İşte bu düşünceden mülhem olarak Türklüğünün inkişaf ve teala yurdu olan sevgili 

Anadolu’da yetişen musikişinaslarımıza dair ahiren yaptığım tetkikat neticelerinin 

muhterem (Anadolu) mecmuasıyla neşrini münasip gördüm. Ümit ederim ki bu satırlar 

Anadolu’daki ilim hayatının tarihini yazacak zevatın işine yarayacaktır. 

Bu tetkikata yeni başladığım vakit bende nasıl bir kanaat mevcut idi? Evvel emirde 

bunu söyleyeyim; Anadolu tarihinde bilhassa musikiye dair beni alakadar edecek fenni ve 

                                                           

1 Riemann-Dictionnaire de musique. 
2 Fétis-Biographie universelle des musiciens. 
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ilmi hadiselere tesadüf edebileceğimi doğrusu hiç de memul etmiyordum. Çocukluğumdan 

beri İstanbul’da aldığım fikirler icabınca öyle zannediyordum ki Anadolu eski zamanlardan 

beri cehalet ve atalet uykusuna dalmış bir memlekettir; oradan İstanbul’a gelmek 

saadetine nail olanlar ancak burada ilim ve irfan tahsil ederler, Anadolu’da kalanlar ise her 

türlü fikri terakkilerden bi-nasip bir halde yaşarlar ve ölürler. 

Tetkikatımın daha ilk safhalarında hakikat halik zannettiğim gibi olmadığını 

anladım; çünkü 857 tarihinde İstanbul fetih edilmezden ve binaenaleyh payitahtta o asrın 

ilim hayatını yaşatan medreselerin temelleri atılmazdan evvel, Anadolu’da bazı şehirlerin 

ilim merkezi olduğunu ve o şehirlerde vakıa medreselerde okunan derslerin –son 

zamanlardaki gibi- yalnız ulum-u aliyeye münhasır olduğunu gösteren müteaddid delillere 

tesadüf ettim. Zaten (fetih) asrından sonra İstanbul medreselerinde dahi birçok seneler 

mütenevvi ilimlerin tedrisine devam edilmiş idi. Filhakika (Süleymaniye) deki (Darüttıb) o 

zamanın mektep tıbbiyesi vazifesini ifa etmekte, orada tıptan maada başka ilimler de 

okutulmakta idi; İstanbul’da muahharen açılan (Darül Mesnevi) medresesi dahi ilahiyat ve 

felsefe mektebi makamında idi.  

İstanbul medreselerinde riyaziyat nücum ile beraber –riyaziyat aksamından madud 

olmasından dolayı– musiki nazariyatı da tedris edilirdi; (Bayezid) cami-i şerifindeki 

(Veliyuddin Efendi) kütüphanesinde muhafaza bir (Şerefiyye) nüshasının sahifeleri 

kenarında “Devlet-i Aliye ehl-i nücum ve hesabını reisi Mustafa Zeki Efendi” isminde bir 

alim-i riyazi ile (Selim Efendi) namında bir müdekkik tarafından yazılmış Arapça bir takım 

haşiyeler bulunmaktadır ki kitabın şu hali (şerefiyye) nin bir zamanlar medreselerde 

okunduğunu gösteren delildendir.  

Anadolu’daki medreselerden yetişmiş âlimlerin içinde ismi makalemizin ser 

levhasında muharrir (Mehmet Efendi) Türk musikisi tarihinde pek mühim mevki olan bir 

zattır. Maatteessüf şimdiye kadar bu zatın hüviyeti ve telifi hakkında küçük bir makale 

olsun yazılmadığı gibi kıymettar eserleri de kütüphane köşelerinde çürümekte ve bu 

eserlerin münderecatından kimse haberdar bulunmamaktadır. Binaenaleyh biz bu 

makalemizde muşarunileyh tercüme-i hali hakkında toplayabildiğimiz malumatı yazacak, 

ondan sonra da telifinin kıymet ve ehemmiyetinden bir nebze bahsedeceğiz.  

Eserlerinin mukaddimesinde (Fakir kul Muhammed bin Adbülhamid el-Ladiki) 

ibaresiyle mevlidini tasrih etmesine nazaran Mehmet Efendi (Amasya) mülhakatından 

kadim ismi Ladiki (Laodicée) olan (Lâdik) kasabasında doğmuştur. Amasya müverrihi 

Hüsamettin Efendi’nin kavlince Mehmet Efendi, (İsrafil zadeler) lakabıyla meşhur bir 

ailedendir. Büyük pederinin ismi (Nasuh), dedesinin ismi de (İsrafil) dir. Ladik’deki 

medreselerin birinde ulumun mukaddematını okuyan (Mehmet Efendi) müktesebatını 

ikmal ve tevsi için bir aralık (Amasya) ya gelmiş ve orada mevcut ulumdan muhtelif ulumu 

ve bilhassa ulum-u riyaziye ile bu ulum cümlesinden olan musiki nazariyatını tahsil ederek 

memleketine avdet etmiştir. 

Osmanlı şehzadelerinden (Bayezid), pederi (Fatih Sultan Mehmet) in heyetinde 

yirmi altı sene valilikle (Amasya) da ikame etmiş idi. (Ladik) kasabası Amasya valilerinin 

seyfiyesi makamında olduğundan (Bayezid) her sene Ladik’e gelir, yaz mevsimini orada 
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geçirirdi. Mehmet Efendi bu münasebetle şehzadeye intisap etmiş ve uzun müddet 

muallimliğinde bulunarak maiyetinden ayrılmamıştır.  

Fatih’in vefatı üzerine (Bayezid-i Sani) İstanbul’a müteveccihen yola çıkarken 

hocasını da beraber götürmek istemiş ise de Mehmet Efendi ihtiyarlığına binaen (Amasya) 

da kalmayı tercih etmiş ve ömrünün son senelerine çoktan beri vücuda getirmek istediği 

telifat-ı musikisini yazmakla geçirmiştir.  

Gariptir ki Avrupalılar, Mehmet Efendi’nin eserlerini Arap lisanı ile telif etmesine ve 

mevlidini (Ladik) in mağribi olan (el-Ladiki) suretinde yazmasına bakarak bu kıymetli 

Türk müellifini de Arap musikisi nazariyecileri arasına katmışlardır! Fransızların (Beyrut) 

da açtığı tıp fakültesinde (hikmet tabiiyye) muallimi bulunan Cizvit ruhbanlarından 

(Kolanjet) bu hataya düşenlerden biridir; bu zatın Paris’te çıkan (jurnal aziyatın) 

mecmuasına 1904 senesinde derc edilen (Arap Musikisi Üzerine Tetebbu) unvanlı 

makalesinde Mehmet Efendi’yi Suriye’deki (Lazkiye) kasabası ahalisinden ve Arap 

ırkından zannettiğini ve eserlerine Arap musikisi nazariyatından bahis telifat nazarıyla 

baktığını okuduğum vakit rahip dostuma uzun bir mektup yazmış ve yanıldığını ihtara 

museraat etmiş idim.  

(Bayezid-i Sani) nin cülusundan sonra (Amasya) da yalnız kalan Mehmet Efendi, 

(Zeynü’l-elhan fi ‘ilmi’t-te’lif ve’l-evzân) namıyla musikimizin kavaidini izah eder 

muhtasar, müfid bir risale kaleme alarak mukaddimesinde (Bayezid) in ismini kemal-i 

hürmetle zikrettiğini, bu risaleyi kadirşinas şakirt irfanına takdim ve irsal etmiştir. 

(Bayezid) bu eseri takdir ile beraber pek muhtasar olduğundan bahisle hocasından bunun 

daha mufassalını vücuda getirmesini iltimas etmiştir. (Zeynü’l-Elhan) ın İstanbul’da 

bulunan yegâne nüshası (Nuruosmaniye) kütüphanesinin 3655 numaralı cildidir. 

Mehmet Efendi telakki ettiği arada üzerine musikimizin nazariyatına müteallik 

bilcümle mesaili vakıfane bir tarzda tetkik ve tahkik eden mufassal bir eser telifine 

başlamıştır.  Muşarunileyh bu eseri yazmaya mübaşereti 889 tarihlerine müsadif idi. O 

esnalarda (Bayezid-i Sani) cülusundan beri kendisini ziyade işgal eden (Sultan Cem) 

gailesinden kurtulmuş ve fütuhata niyet etmiş idi. Bu niyetle Boğdan’a asker sevk ederek 

evvel mezkur Hatay’ı ve müteakiben külli Ak Kirman kalelerini fethetmiş idi. Yeni telifinin 

ilk sahifelerini yazarken fütuhat haberlerinin Amasya’ya aksini duyan Mehmet Efendi bu 

hayırlı haberlerden çok memnun olmuş ve bilmünasebe ve kitabına (Fethiyye) namını 

vermiştir; nitekim eserinin mukaddimesinde dahi: (İlk zamanlar açılmaz olan kapılar 

sultanımızın fethiyle açıldığından bende bu kitabı Fethiyye diye isimlendirdim) ibaresiyle 

bu tesmiyenin sebebini izah etmiştir.  

(Fethiyye) nin İstanbul kütüphanelerinde maateessüf nüshası mevcut değildir. 

Rahip (Kolanjet) in yukarıda ismi geçen makalesindeki bir haşiyeye nazaran Bağdat’ta bir 

camiin kütüphanesinde bir nüshası mahfuz etmiş. Üç dört sene mukaddem nasılsa bir 

nüshasını ele geçirmeye muvaffak olduğum bu nadir ve kıymettar eseri iki sene oluyor ki 

tamamıyla tercüme ve icap eden yerlerine faydalı bir hayli notlar ve haşiyeler ilave etmiş 

idim. Tab ve temsili ancak maarif vekaletinin himmetine mütevakkıf bulunan bu eser-i 
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güzin Türklük namına cidden iftiharı mucip bahisleri şamildir; atideki izahat bu 

müddeanın ispatına kifayet eder zannındayım:  

Malumdur ki şark ve garb musikileri arasındaki farkın başlıca sebebi, muhtelif 

sesleri “aynı zamanda” icra yollarını gösteren ilm-i ahenk (Harmonie) musikimizde tatbik 

edilmemiş bulunması, garb de ise bu ilme musikiden ayrılması gayrı kabil bir ceza 

nazarıyla bakılmasıdır.  

Maa-haza şurasını ehemmiyetle kaydedelim ki ilm-i ahenk istinad ettiği kavaid 

esasının bir kısmı min-el kadim Türk üstatları nezdinde meçhul değil idi; (Farabi) den 

itibaren gelen musiki müelliflerimizin heman kaffesi misal (rast-gerdaniye) (rast-neva) 

(rast-çargah) gibi aralarında 2/1 ve 3/2 ve 4/3 nispetleri bulunan bütün namelerin gerek 

“aynı zamanda” gerek “birbirini mütekib” işitildikleri halde sem’a “mülayim” geleceğini 

biliyorlar ve eserlerinde bu ciheti bilhassa tasrih ediyorlardı. Şu kadar ki (rast-segah) ve 

(rast-nihavend) gibi aralarında 5/4 ve 6/5 nispetleri bulunan seslere gelince, bunların 

“birbirini müteakip” İşitilirse “mülayim” söylemekle iktifa ediyorlar ve “aynı zamanda” 

işitilmeleri sem’a mülayim geleceğinden bahsediyorlar idi.  

Halbuki (Mehmet Efendi) musikimizde müstamil “mülayim” buudları (Fethiyye) 

sinde tespit ettiği sırada Avrupalıların mülayim buudlardan  (Consonance) olduğunu 

ancak beşinci asır miladına doğru keşif edebildikleri 5/4 ve 6/5 nispetli buudların -ki 

birine Tierce Majeure diğerine Tierce mineure denilmektedir-  “mülayim” buudlardan 

olduğunu şüphesiz kendi eser tetebbuğu olarak bulmuş ve:  

[Daha önce geçen aralıklar ki bunu bilmen gerekir iki türlüdür. Bunlardan ilki 

birleşmiş olsa da tek ses gibi duyulur[1]3 veya ard arda]. İbaresi ile ilk defa olarak bu 

hakikati meydana koymaya muvaffak olmuştur.  

Türk musiki âlimlerinin “ebad-ı mülayim” hakkındaki tetebbuatı, musiki 

mütebahhirlerinden Almanyalı (Riemann) un nazar-ı dikkatini celb etmiş ve Fransızcaya 

tercüme edilen (Musiki Kamus-i) nin 514’ncü sahifesinde musikimizin dakik nazariyesini 

izah ederken balada mezkur seslerin şarklılarca garblılardan daha evvel mülayim 

buudlardan madud olduğundan bahisle demiştir ki: 

(Bu cihet tarih-i musikice pek ziyade haiz ehemmiyettedir; zira on dördüncü asırda 

garb nazariyecilerinin malumatı, Yunan kadim nazariyatından harice çıkamadığı bir 

zamanda şark esatizesinin çoktan beri (tierse majör) 5/4 ve (tierse minör) 6/5 buudlarına 

“mülayim buudlar” nazarıyla bakmakta oldukları tezahür ediyor.) 

Bu ibareden anlaşılıyor ki (Riemann), Mehmet Efendi’nin eserini görmediği için 

mütalaasını umumi bir surette yürütüyor ve aralarında 5/4 ve 6/5 nispetleri bulunan 

seslerin mülayim buudlardan olduğunun şarklılarca bilinmesini taktir ile iktifa ediyor; 

eğer (Riemann), (Fethiyye) müellifinin mevzu bahis olan seslerin “bilmaiyye” yani aynı 

zamanda dahi mülayim işitileceğini 889 tarihinde söylediğine vakıf bulunsa idi bittabi 

daha başka türlü idare-i lisan eder idi.  

                                                           

3 Bu ibaredeki “bilmaiyye” tabiri Simultanément (aynı anda) kelimesi makamında kullanılmıştır. 
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Bu zat-ı muhteremin (Fethiyye) si münderecatını bu suretle tahlile devam edecek 

olsak söz uzar; bu makalemiz bu metruk ve unutulmuş üstat musikiyi karilerimize kafi 

derecede tanıtmış olsa gerektir. Amasya müverrihi Hüseyin Efendi, Mehmet Efendi’nin 

915 tarihinde vefat ettiğini ve Amasya’da medfun olduğunu söylüyor; merhum 

muşarunileyh medfunu ve terceme-i hali hakkında Amasyaca daha ziyade malumatı 

olanlar var ise muharrir-i acize bildirirler ise derdest tahrir bulunan musikimiz tarihinin 

tekmiline hizmet etmiş bulunurlar. 

Rauf Yekta 
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